GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS DE DIAMANTINO

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 007 AO EDITAL N° 021/2024 – UNEMAT

 – UNEMAT – DIVULGAÇÃO DO LOCAL DE REALIZAÇÃO DA PROVA DE
DESEMPENHO DIDÁTICO E ORDEM DE APRESENTAÇÃO DOS CANDIDATOS.

A UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO,  no uso de suas atribuições  legais,

torna pública as informações aos candidatos para realização da prova de Desempenho Didático
e  alteração  do  cronograma  do  Processo  Seletivo  Simplificado  destinado  à  contratação  de

Docentes da Educação Superior para atuar no Campus de Diamantino, conforme consta no Anexo I

e II.

1. Os  candidatos  devem  observar  o  disposto  nos  itens  11.1.1  e  11.3  do  edital.  O  não
comparecimento no horário e local estabelecido acarretará a eliminação do candidato
do certame,  e a  consequente reorganização do horário de apresentação,  seguindo o

critério de ordem alfabética do nome dos candidatos.

2. O  candidato,  no  momento  da  sua  apresentação,  deverá  apresentar  documento  de

identificação conforme item 12.1, 12.1.1 e 12.2.1 do edital;

3. Devido ao número de candidatos inscritos nas áreas ofertadas,  altera-se as datas para a
realização da prova de desempenho didático e demais etapas da seleção.

Diamantino - MT, 13 de Setembro de 2024.

Ana Paula Kuhn
Presidente da Comissão Responsável pelo Processo Seletivo

Faculdade de Ciências da Saúde e Faculdade de Ciências Sociais Aplicadas
Portaria nº 1077/2024

FACIS/FACISA  –  FACULDADE  DE  CIÊNCIAS  DA  SAÚDE  E  FACULDADE  DE
CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS
Rua Rui  Barbosa,  Nº 166,  Bairro:  Jardim Eldorado CEP:  78400 -  000 E-mail:
seletivos.diamantino@unemat.br  Telefone:  (65)  3336-1001,  Ramal  214,  207
Diamantino – Mato Grosso

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS DE DIAMANTINO

ANEXO I

ATIVIDADE DATA HORÁRIO

Confirmação  de  presença  na prova de  desempenho  didático
(envio do Plano de Aula para o e-mail informado no item 1.10)

11/09/2024 até as 23:59h

Divulgação do local  de  realização  da Prova  de  Desempenho
Didático,  ordem  de  apresentação  dos  candidatos  com
participação confirmada

13/09/2024 -

Realização  da  Prova  de  Desempenho Didático  –  observar  o
item 11.3.

16/09, 17/09,
18/09

e 23/09, 24/09
e 25/09

a  partir  das
8h00

Divulgação do resultado preliminar da prova de Desempenho
Didático e da avaliação de títulos

27//09/2024
-

Interposição de recursos sobre a avaliação de títulos

http://seletivos.unemat.br/Painel/Login

30/09/2024 -

Divulgação da decisão de recursos interpostos sobre a pontuação
da avaliação de títulos (se houver)

01/10/2024 -

Divulgação do resultado final 01/10/2024 -

FACIS/FACISA  –  FACULDADE  DE  CIÊNCIAS  DA  SAÚDE  E  FACULDADE  DE
CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS
Rua Rui  Barbosa,  Nº 166,  Bairro:  Jardim Eldorado CEP:  78400 -  000 E-mail:
seletivos.diamantino@unemat.br  Telefone:  (65)  3336-1001,  Ramal  214,  207
Diamantino – Mato Grosso

http://seletivos.unemat.br/Painel/Login

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS DE DIAMANTINO

ANEXO II

ÁREA: Ciências Biológicas l, ll e lll
Tema: Metabolismo e bioenergética humana.
LOCAL: BLOCO B - SALA 01
DATA HORÁRIO CANDIDATO
16/09 13h CAMILA DE MORAES BORGES
16/09 14h CRISTIANO NEVES DO NASCIMENTO
16/09 15h EVILLYN JACINTO TOFANELLI
16/09 16h GESSICA SOUZA LACERDA
17/09 13h LAVINIA ALMEIDA MULLER
17/09 14h MICHELLE VECCHI
17/09 15h NAYARA CRISTINA DE MAGALHAES SOUSA
17/09 16h REGINALDO BENEDITO FONTES DE SOUZA

ÁREA: - Educação Física (Formação e
Intervenção em Educação Física)
Tema: Projeto Histórico, Formação Humana e Formação de Professores

LOCAL: BLOCO B - SALA 02
DATA HORÁRIO CANDIDATO

16/09 10h BRUNA MARIA DE OLIVEIRA
16/09 11h FRANCISCA FRANCIELY VELOSO DE ALMEIDA
16/09 13h JAQUELINE ALVES DE ARAÚJO
16/09 14h JUARI JOSÉ REGIS
16/09 15h LEYDIANE VITÓRIA SALES
17/09 08h VIVIANY DA SILVA BRUGNHAGO
17/09 09h WAGNER ALEXANDRE QUEIROZ DE AZEREDO
17/09 10h WILLIAM GUSMAO DE SOUZA

ÁREA: - Enfermagem
Tema: Exame físico de Enfermagem sob a perspectiva das Necessidades

Humanas Básicas de Wanda Horta
LOCAL: BLOCO B - SALA 01
DATA HORÁRIO CANDIDATO

23/09 08h ABNER ELIEZER LOURENçO
23/09 09h AMANDA PEREIRA DE SIQUEIRA
23/09 10h ANDRESSA MEDRADO MESQUITA
23/09 11h ANTONIA DINáGILA DO NASCIMENTO RIBEIRO
23/09 13h BÁRBARA MARIA ANTUNES BARROSO
23/09 14h CAROLINE PIMENTEL DE ALMEIDA BILIATO
23/09 15h CLARICE CONCEIçãO BEZERRA MELO
23/09 16h CLAUDIA MOREIRA DE LIMA
23/09 17h ELIENE LIMA DA CUNHA
24/09 08h ÉRICA BAGGIO
24/09 09h GIOVANNI VANNI BILIATO
24/09 10h GRASIELA CRISTINA SILVA BOTELHO SILVESTRE

FACIS/FACISA  –  FACULDADE  DE  CIÊNCIAS  DA  SAÚDE  E  FACULDADE  DE
CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS
Rua Rui  Barbosa,  Nº 166,  Bairro:  Jardim Eldorado CEP:  78400 -  000 E-mail:
seletivos.diamantino@unemat.br  Telefone:  (65)  3336-1001,  Ramal  214,  207
Diamantino – Mato Grosso

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS DE DIAMANTINO

24/09 11h HEBERT ALMEIDA RICCI
24/09 13h IZABEL CRISTINA LEITE
24/09 14h JACQUELINY CONCEIçãO LIMA SANTOS
24/09 15h JOAS SOARES LAURIANO
24/09 16h KAMYLLA CAVALCANTE TAQUES DOS REIS
24/09 17h KAROLYNE FERNANDES DARONCO
24/09 18h LOURDES SUELEN PONTES COSTA
25/09 08h LUDMYLLA LARISSA CARRIS MONTINI
25/09 09h MANOEL RAIMUNDO CRAMES CASTRO
25/09 10h NêMORA BARROS FARIA
25/09 11h RONALDO ANTONIO DA SILVA
25/09 13h ROSEANY PATRICIA DA SILVA ROCHA
25/09 14h SELMA VIEIRA DE MOURA
25/09 15h TAYOMARA FERREIRA NASCIMENTO
25/09 16h THALISON FERNANDES PINHEIRO
25/09 17h VIRGINIA LUIZA SILVA COSTA

ÁREA: - Matemática, Probabilidade e
Estatística (Estatística)
Tema: Medidas de dispersão

LOCAL: BLOCO B - SALA 03
DATA HORÁRIO CANDIDATO

17/09 13h MARISSOL TONINI
17/09 14h RICARDO CASTRO

ÁREA: - Educação
Tema: Conceituação de ciência e conhecimento

LOCAL: BLOCO B - SALA 01
DATA HORÁRIO CANDIDATO

18/09 08h BENIVALDO APARECIDO DE ALMEIDA
18/09 09h EDNEI DE GENARO
18/09 10h JAIME MARTINS DA SILVA
18/09 11h JOSE ARTHUR DA SILVA SANTOS
18/09 13h MARCOS VINICIUS CARRIJO DE FREITAS
18/09 14h ROSÂNGELA PEREIRA DE OLIVEIRA

ÁREA: - Filosofia
Tema: Filosofia, cultura, políticas públicas educação: desafios

contemporâneos
LOCAL: BLOCO B - SALA 04
DATA HORÁRIO CANDIDATO

16/09 08h RÉGIS FRANCO CASARIN
16/09 09h THAISA DE JESUS ARRUDA MORESCHI
16/09 10h WILLIAN RICARDO DOS SANTOS

FACIS/FACISA  –  FACULDADE  DE  CIÊNCIAS  DA  SAÚDE  E  FACULDADE  DE
CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS
Rua Rui  Barbosa,  Nº 166,  Bairro:  Jardim Eldorado CEP:  78400 -  000 E-mail:
seletivos.diamantino@unemat.br  Telefone:  (65)  3336-1001,  Ramal  214,  207
Diamantino – Mato Grosso

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS DE DIAMANTINO

ÁREA: -  Psicologia
Tema: Organização e comportamento humano: a relação entre homem

e trabalho
LOCAL: BLOCO B - SALA 04
DATA HORÁRIO CANDIDATO

17/09 14h ADILSON PEREIRA DOS SANTOS
17/09 15h ADRIANA MANRIQUE TOME NETTO
17/09 16h JOSÉ HENRIQUE MONTEIRO DA FONSECA

ÁREA: - Sociologia
Tema: Origens históricas da Sociologia: fins, objeto e método em E.

Durkheim
LOCAL: BLOCO B - SALA 04
DATA HORÁRIO CANDIDATO

16/09 13h ANA PAULA NASCIMENTO
16/09 14h MARYANNE RIZZO C. DA COSTA GALVãO
16/09 15h ROGERIO MAKINO
16/09 16h YARA PAULINA CERPA ARANDA

ÁREA: Administração, Ciências
Contábeis e Turismo (Administração)

Tema: A Importância do Planejamento Financeiro na Gestão de
Negócios

LOCAL: BLOCO B - SALA 06
DATA HORÁRIO CANDIDATO

16/09 08h AUGUSTO CEZAR FRANCISCO DA SILVA
16/09 09h FÁBIO HENRIQUE DE SOUZA LACERDA
16/09 10h HILÁRIO MOISÉS DA CRUZ
16/09 11h JANAíNA DOMINGOS BORGES
16/09 13h JOHNATA MORAES FIGUEIRA
16/09 14h LULIANE MACHADO CARDOSO
16/09 15h MAIZA MARIA LACHMAN
16/09 16h MARINALVA PEREIRA DOS SANTOS
16/09 17h PAULA ALMEIDA BRITO
17/09 08h PRESLINE BLUM
17/09 09h STÉFANY MARCHI DE ANDRADE CHALEGRA
17/09 10h VIVIANE RIBEIRO RAMIRES

FACIS/FACISA  –  FACULDADE  DE  CIÊNCIAS  DA  SAÚDE  E  FACULDADE  DE
CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS
Rua Rui  Barbosa,  Nº 166,  Bairro:  Jardim Eldorado CEP:  78400 -  000 E-mail:
seletivos.diamantino@unemat.br  Telefone:  (65)  3336-1001,  Ramal  214,  207
Diamantino – Mato Grosso

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS DE DIAMANTINO

ÁREA: Administração, Ciências
Contábeis e Turismo (Economia)

Tema: Política Monetária e Fiscal
LOCAL: BLOCO B - SALA 06
DATA HORÁRIO CANDIDATO

17/09 19h JOAIS LIMA DA CRUZ
17/09 20h JONAS BENEVIDES CORREIA
17/09 21h RENATO ALFREDO LOHMANN

ÁREA: Administração, Ciências
Contábeis e Turismo (Ciências
Contábeis)

Tema: Análise de Rentabilidade Produtividade
LOCAL: BLOCO B- SALA 06
DATA HORÁRIO CANDIDATO

17/09 15h CLEYTON VILMAR DE O. ZUCCHI

17/09 16h MARIA ROSEANE SILVA DOS SANTOS

ÁREA: - Direito (Direito Privado)
Tema: A responsabilidade civil no direito civil

LOCAL: BLOCO B- SALA 03
DATA HORÁRIO CANDIDATO

16/09 08h ALINE RODRIGUES DE LOURDES
16/09 09h BRENDHON ANDRADE OLIVEIRA
16/09 10h CHRISLAYNE AP. PEREIRA DE FIGUEIREDO
16/09 11h CLAIR KEMER DE MELO
16/09 13h ELAINE JULLIANE CHIELLE
16/09 14h ITAMARA LOPES GONçALVES
16/09 15h KARLA FABIANA GOMES DA SILVA
16/09 16h LUCAS VITORASSI
16/09 17h LUCIO DE OLIVEIRA BARBOSA
17/09 13h LUIZ ADRIANO PINHEIRO SANTOS
17/09 14h MARGARA MARIZA PEREIRA DE BARROS

ÁREA: - Direito (Direito Público)
Tema: Os princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade,

publicidade e eficiência na gestão pública
LOCAL: BLOCO B - SALA 05
DATA HORÁRIO CANDIDATO

16/09 08h ADILSON ANGELO DA SILVA
16/09 09h ALESSANDRO DE ALMEIDA SANTANA SOUZA
16/09 10h BERNARDO CALIXTO PINHEIRO
16/09 11h CAMILA CARVALHO DE MENEZES
16/09 13h CAROLINE LOPES PLACCA
16/09 14h DENISE SILVA NUNES

FACIS/FACISA  –  FACULDADE  DE  CIÊNCIAS  DA  SAÚDE  E  FACULDADE  DE
CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS
Rua Rui  Barbosa,  Nº 166,  Bairro:  Jardim Eldorado CEP:  78400 -  000 E-mail:
seletivos.diamantino@unemat.br  Telefone:  (65)  3336-1001,  Ramal  214,  207
Diamantino – Mato Grosso

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS DE DIAMANTINO

16/09 15h EDUARDA STHEFANI ZEILINGER
16/09 16h ELIZIO LEMES DE FIGUEIREDO
16/09 17h EXPEDITO MARTINS FOLHA
16/09 18h FÁTIMA LUIZA FRASSON DA SILVA SOUZA
17/09 13h HELDER DE OLIVEIRA CALDEIRA
17/09 14h IZABELLE EPIFâNIO
17/09 15h JAILSON ANTONIO BARBOSA
17/09 16h JORDANE GOMES OLIVEIRA
17/09 17h LARISSA HEVELYN DANIEL DE OLIVEIRA
18/09 08h LEANDRO JOSE MORALES CUNHA
18/09 09h LEIA FRANCIELA SILVA CORREIA
18/09 10h LUAN CHRIST RODRIGUES
18/09 11h ROBERTO BERTTONI CIDADE
18/09 13h RODOLFO LAZARO TOBIAS PORTO SILVA
18/09 14h SOLANGE TERESINHA CARVALHO PISSOLATO
18/09 15h TAÍS APARECIDA DA SILVA

ÁREA: - Direito (Práticas Juridicas)
Tema: O papel do Supremo Tribunal Federal na defesa dos direitos

fundamentais
LOCAL: BLOCO B - SALA 05
DATA HORÁRIO CANDIDATO

17/09 07h CELSO BARINI NETO
17/09 08h JAMILLE CLARA ALVES ADAMCZYK
17/09 09h LAISY GABRIELA VIEIRA STEFFLER
17/09 10h LUIZ AUGUSTO LEITE
17/09 11h MIZAEL DE SOUZA

ÁREA: - - Linguística e Literatura
(Língua Portuguesa)

Tema: O texto e seus diferentes níveis de estruturação: coesão,
coerência, intertextualidade, operadores argumentativos

LOCAL: BLOCO B - SALA 02
DATA HORÁRIO CANDIDATO

17/09 19h JULIANI CRISTINA DA SILVA
17/09 20h JÚLIO CEZAR RODRIGUES DA SILVA
17/09 21h LARISSA DA SILVA SOUSA
17/09 22h LUCIANA ALBERTO NASCIMENTO
18/09 15h PEDRO NUNES DE CASTRO
18/09 16h SANNY KELLEN A. CAVALCANTE CANUTO
18/09 17h SIMONI RODRIGUES DOS SANTOS

FACIS/FACISA  –  FACULDADE  DE  CIÊNCIAS  DA  SAÚDE  E  FACULDADE  DE
CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS
Rua Rui  Barbosa,  Nº 166,  Bairro:  Jardim Eldorado CEP:  78400 -  000 E-mail:
seletivos.diamantino@unemat.br  Telefone:  (65)  3336-1001,  Ramal  214,  207
Diamantino – Mato Grosso

		2024-09-13T17:03:39-0300